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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 58,180 27,098 31,082

1.기타 교직원보수 47,230 17,748 29,482

1.교직원대체인건비 47,230 17,748 29,482

1.직원대체인건비 13,434 7,362 6,072

1.무기계약직원인건비 11,450 7,000 4,450
(성립전)시설관리원인건비  4,450,000원

×1회=
4,450,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,984 362 1,622

(성립전)4대보험기관부담금  1,622,000원

×1회=
1,622,000

2.교원대체인건비 33,796 10,386 23,410

1.기간제교원인건비 31,696 9,336 22,360
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

10,366,000원×1명=
10,366,000

(성립전)성과상여금  10,711,000원×1회= 10,711,000

(성립전)명절휴가비  641,500원×1명×2회

=
1,283,000

2.기간제교원법정부담

금
2,100 1,050 1,050

(성립전)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금  175,000원×6개월×1명=
1,050,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,950 9,350 1,600

1.교직원연수 7,950 8,350 -400

1.직무연수 350 750 -400

1.일반수용비 350 750 -400
교직원심폐소생술및응급처치교육비  

-400,000원×1회=
-400,000

2.교직원복지 3,000 1,000 2,000

2.학교자치활성화 지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)교직원연수경비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)교직원 워크숍 물품 구입  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)학부모교육 운영 물품 구입  

20,000원×25명=
500,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전)교직원회 활동지원비  200,000원

×2회=
400,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전)학생자치회 간식 구입  100,000원

×2회=
200,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)교사 및 직원회 협의회 식사비 및

 간식비  100,000원×4회=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 283,038 210,225 72,813

1.급식 관리 111,444 94,304 17,140

1.학교급식운영 111,444 94,304 17,140

3.급식기구확충비 4,314 1,000 3,314

1.비품구입비 4,314 1,000 3,314
(성립전)급식기구확충비  3,314,000원×1

회=
3,314,000

1 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.조리종사원인건비 500 1,000 -500

1.무기계약직원인건비 500 1,000 -500초과근무수당  -500,000원×1회= -500,000

5.대체인건비 0 700 -700

1.기간제직원인건비 0 700 -700
조리사및조리원대체인건비  -700,000원×1

회=
-700,000

6.급식재료구입비 91,976 76,950 15,026

1.급식용식재료비 91,976 76,950 15,026(성립전)식품비  3,199,000원×1회= 3,199,000

식품비  11,827,000원×1회= 11,827,000

2.보건 관리 11,790 11,370 420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,320 5,250 70

1.보건교육 350 900 -550

1.운영수당 350 500 -150성교육강사비  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 0 400 -400보건교육용품  -400,000원×1회= -400,000

2.보건실운영 2,800 1,800 1,000

1.일반수용비 1,100 700 400보건실운영비  100,000원×1회= 100,000

감염병예방물품구입비  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지비 1,000 600 400
의료용소모품 및 약품구입  400,000원×1

회=
400,000

3.비품구입비 700 500 200보건실비품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.학생건강검사 570 950 -380

1.학생복지비 570 950 -380건강검진비  -80,000원×1회= -80,000

학생정서행동검사 추후관리비  -300,000원

×1회=
-300,000

2.학교환경위생관리 6,470 6,120 350

3.방역관리 850 500 350

1.일반수용비 850 500 350교사내소독  350,000원×1회= 350,000

3.교육격차 해소 121,812 75,104 46,708

1.급식비지원 67,043 35,720 31,323

1.무상급식지원 67,043 35,720 31,323

1.학생지원금 67,043 35,720 31,323무상급식비  31,323,000원×1회= 31,323,000

2.방과후학교활동비지원 41,753 33,633 8,120
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1.농산어촌대상자지원 41,753 33,633 8,120

1.학생지원금 41,753 33,633 8,120돌봄교실운영지원  5,120,000원×1교= 5,120,000

농어촌방과후학교 운영비지원(교재교구 구

입)  3,000,000원×1회=
3,000,000

4.누리과정비지원 9,566 2,301 7,265

1.유치원누리과정지원 9,566 2,301 7,265

1.학생지원금 9,566 2,301 7,265
유치원누리과정(유아학비) 지원  

3,963,000원×1회=
3,963,000

유치원누리과정(종일반)지원  3,302,000원

×1회=
3,302,000

4.학생복지 37,992 29,447 8,545

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선사업운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,680 800 880사회설발달교육강사료  880,000원×1회= 880,000

2.교육운영비 2,820 3,700 -880심리검사 및 상담치료  -880,000원×1회= -880,000

2.학생복지운영 33,492 24,947 8,545

1.학생교과서구입 5,965 6,146 -181

1.교육운영비 5,965 6,146 -181교과서구입  -181,000원×1회= -181,000

2.통학차량 운영비 7,000 2,000 5,000

1.일반수용비 2,140 220 1,920
(성립전)차량 수리 및 소모품 구입  

420,000원×1회=
420,000

차량 수리 및 소모품 구입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.연료비 4,360 1,280 3,080(성립전)차량유류비  160,000원×13회= 2,080,000

차량유류비  200,000원×5회= 1,000,000

4.통학버스안전지도사 인건비 17,858 14,132 3,726

1.무기계약직원인건비 16,058 12,332 3,726인건비  3,726,000원×1명= 3,726,000

3.기본적 교육활동 80,871 66,319 14,552

1.교과 활동 48,748 33,709 15,039

1.교과활동지원 5,582 5,120 462

3.학습준비물구입 2,360 2,760 -400

1.학습준비물 2,360 2,760 -400문화예술준비물구입  -400,000원×1회= -400,000

5.교과용지도서 구입 1,362 500 862
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1.교육운영비 1,362 500 862교사용지도서 구입  862,000원×1회= 862,000

2.과학교과활동 4,901 3,700 1,201

1.학습준비물지원 1,330 1,200 130

1.학습준비물 1,330 1,200 130과학실험재료구입  130,000원×1회= 130,000

2.교과운영 3,571 1,000 2,571

1.비품구입비 3,571 1,000 2,571과학교구확충  -129,000원×1회= -129,000

폐시약수거함 구입  2,700,000원×1점= 2,700,000

3.실과운영 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500교육용 로봇 구입  -100,000원×15명= -1,500,000

5.외국어교과활동 16,296 5,033 11,263

2.TaLK프로그램 운영 15,696 4,433 11,263

1.일반수용비 2,633 370 2,263
(성립전)원어민장학생주거비  2,263,000원

×1회=
2,263,000

2.운영수당 13,063 4,063 9,000
(성립전)원어민장학생활동비  1,500,000원

×6월=
9,000,000

7.유치원교과활동 18,569 16,456 2,113

2.자율활동 4,401 4,951 -550

2.교육운영비 1,037 1,587 -550공립유치원연합행사  -300,000원×1회= -300,000

학급교육활동경비  -250,000원×1학급= -250,000

3.교과운영 2,600 3,400 -800

1.운영수당 200 500 -300유초연계활동비,강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,800 1,900 -100교사용지도서구입  -100,000원×1회= -100,000

3.도서구입비 600 1,000 -400유아용도서구입비  -400,000원×1회= -400,000

7.현장체험학습 1,450 1,650 -200

1.교육운영비 1,450 1,650 -200졸업여행경비  -200,000원×1회= -200,000

8.교육활동홍보 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100유치원홍보용품  -100,000원×1회= -100,000

10.보결수업관리 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200보결수당  -200,000원×1회= -200,000

11.누리과정운영 5,218 1,255 3,963
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1.교육운영비 5,218 1,255 3,963
누리과정(유아학비) 운영비  3,963,000원

×1회=
3,963,000

2.창의적 체험활동 32,123 32,610 -487

1.자율활동 18,933 20,660 -1,727

2.벚꽃축제 392 500 -108

1.교육운영비 392 500 -108행사용품구입  -108,000원×1회= -108,000

3.교육과정설명회 210 300 -90

1.교육운영비 210 300 -90행사용품구입  -90,000원×1회= -90,000

4.인성교육 40 500 -460

1.운영수당 0 460 -460인성교육강사비  -360,000원×1회= -360,000

가정폭력 예방교육 강사비  -100,000원×1

회=
-100,000

6.체육대회 2,564 3,000 -436

1.교육운영비 2,564 3,000 -436운영물품구입  -68,000원×1회= -68,000

행사용품구입  -368,000원×1회= -368,000

8.교육공동체운영행사 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500행사용품구입  -250,000원×2회= -500,000

11.과학축전 775 1,000 -225

1.교육운영비 775 1,000 -225행사용품구입  -125,000원×1회= -125,000

대회출전경비  -100,000원×1회= -100,000

13.학교텃밭가꾸기 312 500 -188

1.교육운영비 312 500 -188교육용소모품구입  -188,000원×1회= -188,000

16.독서행사 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720
운영용품 및 시상품 구입  -360,000원×2

회=
-720,000

20.맞춤형학습지원학급운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)상담 등 강사비  100,000원×3회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)교재 및 물품 구입  103,500원×4

회=
414,000

(성립전)체험활동비  15,000원×11명= 165,000

(성립전)중식 및 간식비  11,000원×11명= 121,000

3.동아리활동 2,940 1,500 1,440
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2.학교스포츠클럽 활동비 1,440 0 1,440

1.학생복지비 1,440 0 1,440
(성립전)학교스포츠클럽활동비  72명×2종

×10,000원=
1,440,000

4.진로활동 0 200 -200

1.진로교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200진로체험비  -200,000원×1회= -200,000

4.선택적 교육활동 82,284 62,032 20,252

1.방과후학교 운영 76,583 56,432 20,151

1.방과후학교운영 33,805 30,805 3,000

2.농산어촌방과후학교운영 25,613 22,613 3,000

2.교육운영비 4,900 1,900 3,000
방과후학교교재교구구입  3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 29,870 16,821 13,049

1.돌봄교실운영 29,870 16,821 13,049

1.무기계약직원인건비 10,791 3,600 7,191
(성립전)돌봄전담사인건비  3,703,000원

×1식=
3,703,000

(성립전)돌봄전담사인건비  3,488,000원

×1분기=
3,488,000

2.운영수당 15,640 10,520 5,120돌봄프로그램강사비  5,120,000원×1회= 5,120,000

4.무기계약직원법정부

담금
939 201 738

(성립전)4대보험기관부담금  123,000원×3

월×1명=
369,000

(성립전)4대보험기관부담금  369,000원×1

분기=
369,000

3.유치원방과후학교운영 12,908 8,806 4,102

1.방과후과정운영 8,560 7,760 800

1.운영수당 8,560 7,760 800특성화교육강사료  800,000원×1회= 800,000

2.누리과정(방과후) 운영 4,348 1,046 3,302

1.교육운영비 4,348 1,046 3,302
누리과정(방과후과정)운영비  3,302,000원

×1회=
3,302,000

2.독서활동 5,701 5,600 101

1.독서활동운영 5,701 5,600 101

1.도서관운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 550 1,000 -450도서관운영용품  -450,000원×1회= -450,000

2.비품구입비 150 0 150도서관운영비품 구입  150,000원×1종= 150,000

2.도서구입 5,001 4,600 401
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 5,001 4,600 401큰그림책 구입  401,000원×1회= 401,000

5.교육활동 지원 30,052 30,552 -500

3.학습지원실 운영 18,138 18,638 -500

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.방송실운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 0 500 -500방송기기 수리비  -500,000원×1회== -500,000

2.정보화실운영 17,138 17,138 0

1.학교정보화지원 8,838 8,838 0

1.교육운영비 4,268 3,568 700교육용,실습용 토너외  700,000원×1회= 700,000

2.비품구입비 4,350 4,500 -150교육용컴퓨터구입  -150,000원×1회= -150,000

3.기타자산취득비 220 770 -550소프트웨어 구입비  -550,000원×1회= -550,000

3.SW선도학교운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,050 6,500 -1,450SW체험행사운영  -800,000원×1회= -800,000

실과로봇구입  -554,000원×1회= -554,000

로보과학물품 구입  -96,000원×1회= -96,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800SW선도학교운영 협의회  800,000원×1회= 800,000

3.비품구입비 2,150 1,500 650운영기자재 구입  650,000원×1회= 650,000

6.학교 일반운영 123,673 115,282 8,391

1.학교기관 운영 42,372 41,274 1,098

1.부서기본운영 26,344 26,294 50

3.행정실운영 5,450 5,400 50

1.일반수용비 3,340 2,790 550
지정정보처리장치 이용 수수료  550,000원

×1회=
550,000

5.비품구입비 0 500 -500행정업무비품  -500,000원×1종= -500,000

2.병설유치원기본운영 16,028 14,980 1,048

1.유치원운영 5,398 4,350 1,048

2.기타공공요금 0 200 -200인터넷사이트이용료  -200,000원×1회= -200,000

5.비품구입비 3,248 2,000 1,248사무기기 등 구입  1,248,000원×1회= 1,248,000

2.시설 장비 유지 77,641 70,348 7,293
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1.학교시설장비유지 77,641 70,348 7,293

1.공공요금및제세공과금 21,380 21,680 -300

3.기타공공요금 5,780 6,080 -300전화요금  -300,000원×1회= -300,000

2.시설일반관리 27,448 19,600 7,848

1.일반수용비 26,848 19,000 7,848소규모수선비  7,848,000원×1회= 7,848,000

6.시설관리용역 7,265 7,520 -255

1.일반수용비 7,265 7,520 -255냉난방기청소용역비  -255,000원×1회= -255,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 658,098511,508146,590
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